
CÔNG TY CỔ PHẦN CẢNG THẠNH PHƯỚC 
 --------- ---------   

 
 
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Của cơ sở: 

“CẢNG THẠNH PHƯỚC 53 HA  
– TẢI TRỌNG TÀU ≤ 1000 DWT – GIAI ĐOẠN 1” 

Địa điểm: Khu phố Tân Lương, phường Thạnh Phước, thành phố Tân Uyên, 

tỉnh Bình Dương 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bình Dương, tháng 10 năm 2023





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC các từ và các ký hiệu VIẾT TẮT ............................................................. iv 
[...]
Hệ thống cống thoát nước mưa được xây lắp bên đường và bố trí các hố ga có gờ 

hàm ếch thu nước mặt với khoảng cách hợp lý. Đường ống thoát nước mưa được làm 

bằng bê tông cốt thép dạng mương hộp có kích thước (U700x800mm, U500x800mm, 

U600x800mm, U800x1000mm), bê tông cốt thép dạng tròn (Ø600mm, Ø1000mm, 

Ø1200mm) và bê tông cốt thép dạng hộp (Ø1200mm, Ø1600mm). 

Hệ thống cống đúc liền nắp suốt chiều dài tuyến, khoảng cách khoảng 30m được 

đúc rời tấm 1m để làm vệ sinh đảm bảo nước mưa rút hết xuống cống không để nước 

tồn động trên bãi làm ảnh hưởng đến việc bảo quản hàng hóa trong container. Nắp cống 

có thể chịu được tải trọng của các phương tiện bốc xếp container qua lại và làm hàng.  

Bảng 3.1. Khối lượng cống thu gom và thoát nước mưa tại Cảng Thạnh Phước 

STT 
Cống thu gom và thoát nước mưa 

Quy cách cống  (mm) Chiều dài (m) 

1 Cống BTCT đường kính Ø600mm 631 

2 Cống BTCT đường kính Ø1000mm 190 

3 Cống BTCT đường kính Ø1200mm 165 

4 Cống BTCT hộp  Ø1200mm 210 

5 Cống BTCT hộp  Ø1600mm 201 

6 Mương hộp U700x800mm 535 

7 Mương hộp U500x800mm 314 

8 Mương hộp U600x800mm 264 

9 Mương hộp U800x1000mm 120 

Nguồn: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước, 2023. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 61 

Nhiệm vụ của tuyến cống dọc là cắt đức dòng chảy theo hướng đường ĐT747A ra 

sông vì địa hình ở trong cao hơn phía ngoài bờ sông khoảng 2-3m còn tuyến cống ngang 

dùng để cắt đứt dòng chảy theo hướng từ thương lưu đến hạ lưu vì địa hình tự nhiên 

cũng như cao độ thì đường bãi phía thượng lưu cao hơn phía hạ lưu khoảng 1-2m mặt 

khác cũng dùng để thoát nước nhanh ở các tuyến dọc phía trong ra sông. Ngoài ra để 

ngăn nước ở phía trên đường ĐT747A và đường sau cảng được đào rộng và sâu đồng 

thời ở phía thượng lưu làm kiên cố và chóng thấm tốt để mặt nước bị chặn lại và thoát 

ngay xuống sông Đồng Nai. 

Sơ đồ thu gom nước mưa của Công ty như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của Công ty 

 

Hình 3.2. Sơ đồ minh họa phương án thoát nước mưa của cơ sở 

 

 

Nước mưa từ mái che của các hạng 

mục xây dựng 

Nước mưa từ các tuyến đường nội 

bộ của công ty 

Hệ thống uPVC, Ø90mm 

Hệ thống cống ngầm BTCT   

Song chắn rác 

sông Đồng Nai 

Điểm thoát NM1 

Điểm thoát NM2 

Điểm thoát NM3 

Điểm thoát NM4 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 62 

Hiện tại hệ thống thu gom và thoát nước mưa của Công ty cổ phần cảng Thạnh 

Phước đang thoát nước mưa tại 4 vị trí ra sông Đồng Nai cụ thể như sau: 

Bảng 3.2. Tọa độ điểm đấu nối nước mưa của Cảng Cạn Thạnh Phước 

STT Vị trí Tọa độ X Tọa độ Y 

1 Vị trí đấu nối 1 1217944 611939 

2 Vị trí đấu nối 2 1217886 611906 

3 Vị trí đấu nối 3 1217703 611861 

4 Vị trí đấu nối 4 1217455 611692 

Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

* Nước thải sinh hoạt:  

Nước thải từ nhà vệ sinh văn phòng, nhà vệ sinh công nhân, căn tin (qua tách dầu 

mỡ) phát sinh hiện nay khoảng 9 m3/ngày đêm sau khi qua bể tự hoại 3 ngăn được dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cảng Cạn Thạnh Phước bằng đường ống PVC 

có đường kính Ø60mm và Ø90mm. 

* Nước thải từ Công ty TNHH Rochdale Spears: 

- Nước thải từ phát sinh từ Công ty TNHH Rochdale Spears được thu gom bằng 

đường ống PVC có đường kính Ø90mm về hệ thống xử lý nước thải của Cảng Cạn 

Thạnh Phước. 

Nước thải sau khi đã được xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

công nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 1,0) theo ống thoát nước 

PVC đường kính Ø200mm có chiều dài 70 m xả vào nguồn tiếp nhận sông Đồng Nai. 

Bảng 3.3. Khối lượng cống thu gom và thoát nước thải tại Cảng Thạnh Phước 

STT 
Cống thu gom và thoát nước thải 

Quy cách cống  (mm) Chiều dài (m)/đơn vị (cái) 

1 Ống PVC đường kính Ø60mm 358 

2 Ống PVC đường kính Ø90mm 713 

3 Ống PVC đường kính Ø200mm 70 

3 Hố ga 4 

4 Hố thu gom 2 

Nguồn: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước, 2023. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 63 

Sơ đồ thu gom nước thải của Công ty như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom nước thải của Công ty 

Điểm tiếp nhận nước thải của cơ sở có tọa độ: X = 1217985, Y = 611985.  

(Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30).  

 

Hình 3.4. Sơ đồ minh họa phương án thoát nước thải của cơ sở 

 

Nước thải Công ty 

TNHH Rochdale 

Spears 

 

Nước thải SH Cảng  

PVC có đường 

kính Ø60mm 

sông Đồng Nai 

Nước thải sau bể tự hoại và 
nước thải từ lavabo  

Nước thải căn tin 

PVC có đường 

kính Ø90mm 
PVC có đường kính 

Ø90mm 

Hệ thống XLNT công 

suất 300 m3/ngày.đêm 

Điểm thoát nước thải 

→ sông Đồng Nai 

NTSH Rochdale Spears 

VP - Hố ga 1 

Căn tin - Hố ga 2 

HTXLNT: 300 m3/d 

NVS - Hố ga 3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 64 

3.1.3. Xử lý nước thải 

a. Phân loại nước thải  

Xét theo tính chất đặc thù và mức độ ô nhiễm của từng nguồn, có thể nhận thấy 

rằng nước thải trong quá trình hoạt động của cơ sở được phân thành 2 nhóm sau đây: 

- Nhóm thứ nhất: Nước thải sinh hoạt (Cạng Cạn và tiếp nhận từ Công ty 

TNHH Rochdale Spears) 

Nhóm này bao gồm tất cả các loại nước thải phát sinh từ các hoạt động của cảng 

gồm: nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên, nước thải từ căn tin. Đây là loại 

nước thải có mức độ ô nhiễm tương đối cao, phải được xử lý đảm bảo các yêu cầu cần 

thiết trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

- Nhóm thứ 2: Đối với nước thải từ tàu 

Tuân thủ triệt để quy định hiện hành của Việt Nam (Thông tư số 50/2014/TT-

BGTVT ngày 17/10/2014 quy định về quản lý cảng, bến thủy nội địa; Thông tư số 

35/2020/TT-BGTVT ngày 23 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo định kỳ 

trong lĩnh vực đường thủy nội địa; Thông tư số 31/2021/TT-BGTVT ngày 07 tháng 12 

năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp 

luật do Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành, liên tịch ban hành; Thông tư số 

34/2019/TT-BGTVT ngày 06/9/2019 Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư 

quy định về vận tải đường thủy nội địa; Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 

01 năm 2021 của Chính Phủ Quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa. Vì 

vậy, nước thải từ tàu (trong thời gian neo đậu tại cảng và có nhu cầu xử lý) sẽ được 

Cảng vụ hướng dẫn các chủ tàu thuê Công ty Cấp thoát nước và môi trường Bình 

Dương thu gom, vận chuyển ra khỏi phạm vi cảng và xử lý theo quy định. 

b. Bể tự hoại 

Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại Cảng Cạn Thạnh Phước hiện nay là  

9 m3/ngày.  

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh trong nhà xưởng được xử lý sơ bộ qua bể tự 

hoại 3 ngăn trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở.  

Quy trình xử lý nước thải bằng bể tự hoại được tóm tắt như sau: 

- Nước thải từ bồn cầu được xử lý bằng bể tự hoại. Bể tự hoại là công trình đồng 

thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn lắng giữ trong bể từ 3 – 6 

tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một 

phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài bảo đảm 

hiệu suất lắng cao.  

- Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 3 – 6 

ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân 

hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống 

dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4 x 6 phía dưới, phía trên là đá 1 x 2. 

Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên 

men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống 

đầu ra khi bị ngẹt.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 65 

- Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm khoảng 30%, 

riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

Thời gian lưu bùn trong bể dao động 3, 6, 12 tháng, cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm 

khí trong ngăn yếm khí. Sau đó nước thải qua ngăn lắng và thoát ra ngoài theo ống 

dẫn. Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được thuê xe hút chuyên dùng (loại 

xe hút hầm cầu). 

Cảng cạn Thạnh Phước hiện nay có 4 bể tự hoại với tổng kích thước 60 m3 như 

sau:  

- Khu vực văn phòng: 2 bể tự hoại có kích thước 2 x 2 x 3 x 2,5 = 30 m3;  

- Khu vực căn tin: 1 bể tự hoại có kích thước 2 x 3 x 2,5 = 15 m3; 

- Khu vực nhà vệ sinh công nhân: 1 bể tự hoại có kích thước 2 x 3 x 2,5 = 15 m3. 

 

Hình 3.5. Cấu tạo bể tự hoại 

b. Hệ thống xử lý nước thải  

Nguồn nước thải phát sinh cao nhất hiện nay khoảng 288 m3/ngày chủ yếu bao 

gồm:  

- Nước thải của Cảng Cạn Thạnh Phước: Khu nhà văn phòng của cán bộ công 

nhân viên công ty, khu nhà vệ sinh dành cho công nhân, khu căn tin phục vụ nhu cầu 

ăn uống và khu nhà bếp với hàm lượng dầu mỡ cao có trong nước thải. Lưu lượng phát 

sinh hiện nay khoảng 9 m3/ngày  

- Nước thải từ Công ty TNHH Rochdale Spears: Nước thải sinh hoạt chủ yếu 

phát sinh từ hoạt động của công nhân viên từ nhà ăn, từ khu vực rửa tay chân của công 

nhân trước khi ăn và sau khi ăn với lưu lượng phát sinh cao nhất khoảng 279 m3/ngày. 

Hệ thống xử lý nước thải modul 1 (giai đoạn 1) công suất 300 m3/ngày đêm được 

Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, xác nhận công trình xử lý nước thải của Công 

ty cổ phần cảng Thạnh Phước theo văn bản số 3789/STNMT-CCBVMT ngày 

07/09/2017. Theo đó, nước thải thu gom và xử lý theo quy trình sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 66 

CÔNG TY ROCHDALE 

SPEARS 

HỐ THU NTSH 

Nước dư 

Bùn hồi lưu 

BỂ GẠN BÙN  

 
BỒN LỌC ÁP LỰC  

MƯƠNG QUAN TRẮC 

BỂ CHỨA TRUNG GIAN  

BỂ LẮNG SINH HỌC  

BỂ ĐIỀU HÒA  

WP-07A/B 

BỂ KHỬ TRÙNG  Chlorine 

SP-05 

Không khí BỂ SINH HỌC FBR  

Khuấy trộn BỂ ANOXIC  

WP-02A/B 

Không khí 

WP-01A/B 

SC-01 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải modul 1 (giai đoạn 1) công suất 300 m3/ngày 

đêm của Cảng Cạn Thạnh Phước như sau: 

 

 

 

 

Hình 3.6. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 300 m3/ngày đêm 

QCVN 

40:2011/BTNMT, cột 

A (Kq = 0,9; Kf = 1,0) 

 

Nước thải căn tin 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải từ bệ xí 

Hầm tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 67 

- Nước thải từ khu vực nhà ăn → Bể tách dầu mỡ → Bể điều hòa (xử lý chung 

nước thải khác). 

- Nước thải  → Bể thu gom → Bể điều hòa → Bể Anoxic → Bể xử lý sinh học 

FBR → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Bể chứa trung gian → Bể lọc áp lực → 

Mương quan trắc → Nguồn tiếp nhận (sông Đồng Nai). 

Thành phần ô nhiễm chính nước thải phát sinh tại Cảng cạn Thạnh Phước là hàm 

lượng dầu mỡ khó phân hủy sinh học và các hợp chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; 

ngoài ra nước thải còn chứa hàm lượng Nitơ cao, được xem là một trong những chỉ 

tiêu khó xử lý hơn cả trong nước thải sinh hoạt. Do đó, việc lựa chọn công nghệ phù 

hợp là điều kiện tiên quyết trong kế hoạch đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải 

trên. 

Thuyết minh 

Hố thu gom nước thải: 

Nước thải khi phát sinh từ các khu nhà vệ sinh, khu văn phòng, khu căn tin nhà 

ăn đã được tách dầu mỡ triệt để theo đường ống dẫn tự chảy về hố thu gom. Tại hố thu 

gom được lắp đặt lược rác tinh, nước thải trước khi vào hố thu sẽ đi qua thiết bị lược 

rác này. Tại đây, các cặn rắn như: túi nylon, rác,… có kích thước lớn hơn 3mm sẽ bị 

giữ lại. Sau đó, nước thải được các bơm lắp đặt chìm bên trong bể bơm cấp tập lên bể 

điều hòa. Chế độ hoạt động của bơm hoàn toàn tự động nhờ các phao mực nước được 

lắp đặt đồng bộ với bơm. Hai bơm hoạt động luân phiên theo thời gian được cài đặt 

sẵn. 

Bể điều hòa nước thải: 

Bể điều hòa là nơi tiếp nhận toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của nhà 

máy sau khi đã được xử lý tách dầu mỡ, có nhiệm vụ ổn định các thành phần hữu cơ 

có trong nước thải, đồng thời đáp ứng được lưu lượng nước thải dồn dập xả về hệ 

thống những lúc cao điểm. Vì vậy, bể điều hòa có vai trò quan trọng xuyên suốt trong 

quá trình xử lý. 

Tại bể điều hòa, máy thổi khí sẽ cung cấp oxy liên tục ngăn chặn quá trình phân 

hủy kỵ khí có thể xảy ra gây mùi hôi ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. Nước 

thải trong bể điều hòa được các bơm chìm bơm luân phiên với lưu lượng ổn định sang 

bể sinh học thiếu khí Anoxic. 

Bể sinh học thiếu khí Anoxic: 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được các bơm nước thải bơm sang bể anoxic với lưu 

lượng ổn định. Tại đây, dưới tác dụng của quá trình ức chế vi sinh trong điều kiện 

thiếu oxy làm quá trình khử Nitơ diễn ra nhanh chóng. Phương trình diễn ra như sau: 

Quá trình Nitrat hóa (Nitrification) 

Nitrobacter 

NH4
+ + 3/2O2 NO2

- + H2O + 2H+ 

NO2
- + 1/2O2 NO3

-
 

Quá trình De – Nitrat hóa (Denitrification) 

Nitrosomonat 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 68 

NO3
-      NO2

-         NO     N2O    N2 

Bể sinh học hiếu khí FBR: 

Tiếp tục, nước thải từ bể Anoxic sẽ chảy trọng trường sang bể sinh học hiếu khí. 

Bể xử lý sinh học có chế độ hoạt động liên tục, xử lý chất bẩn hữu cơ có trong nước 

thải bằng vi sinh vật hiếu khí dính bám trên các giá thể được lắp cố định bên trong bể, 

đồng thời nhờ lượng dưỡng khí oxy được cung cấp từ ngoài vào qua các máy thổi khí, 

các vi sinh vật hiếu khí này sẽ tiêu thụ các chất bẩn hữu cơ có trong nước thải và biến 

chúng thành CO2, H2O, và một phần tạo thành tế bào vi sinh (sinh khối). Các sinh khối 

sẽ phát triển trên các giá thể vi sinh, và sau một thời gian hoạt động, các vi sinh già, 

chết sẽ được tách ra khỏi giá thể và theo dòng nước thải chảy sang bể lắng sinh học. 

Trong bể phản ứng sinh học FBR, các giá thể vi sinh được lắp đầy làm tăng bề 

mặt tiếp xúc của nước thải và vi sinh vật lên hàng vài chục lần nhờ cấu trúc của giá thể 

có diện tích riêng lên đến 120 m2/m3. Giá thể vi sinh cố định này tạo môi trường thuận 

lợi để vi sinh vật phát triển tốt. Quá trình phân hủy theo phản ứng sau: 

Vi sinh vật 

Nước thải H2O + CO2 + vi sinh vật mới. 

Khí oxy 

Ưu điểm nổi bật của bể FBR là diễn ra cả hai quá trình Nitrification và 

Denitrification do đó khả năng khử Nitơ còn trong nước thải rất cao. Qui trình gồm hai 

bước được mô tả như sau: 

                                                                                                                     Vùng hiếu khí 

 
                                                                                                                     Vùng hiếm khí ANOXIC  

 

                                                                                                                      Màng giá thể vi sinh 

 

Bể lắng bùn sinh học: 

Tại bể lắng sẽ xảy ra quá trình tách bùn cặn (xác sinh vật) ra khỏi nước nhờ cơ 

chế lắng trọng trường. Phần bùn vi sinh sẽ lắng xuống đáy bể, phần nước trong bên 

trên sẽ tiếp tục chảy qua bể tiếp xúc khử trùng. Tại bể lắng có lắp đặt bơm bùn ly tâm 

trục ngang để định kỳ bơm hút phần bùn dư dưới đáy bể về bể gạn bùn, một phần bùn 

vi sinh được hồi lưu về bể sinh học hiếu khí FBR để duy trì hàm lượng vi sinh vật 

trong bể. 

Bể khử trùng: 

Nước từ bể lắng tự chảy sang bể khử trùng. Tại đây, nhờ các bơm định lượng mà 

dung dịch Javen được cung cấp liên tục vào bể để tiêu diệt hoàn toàn lượng vi sinh vật 

có trong nước trước khi tự chảy sang bể chứa trung gian. 

Bể chứa trung gian: 

Từ bể trung gian, nước thải sẽ được các bơm nước thải bơm lên thiết bị lọc áp lực 

để loại bỏ hoàn toàn lượng cặn rắn còn sót lại trong nước thải trước khi xả thải ra môi 

trường. 

 

Nước thải 

Khí Oxy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 
[...]
- Công ty đã xây dựng kế hoạch xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố đối với hệ thống 

XLNT tập trung. 

Bảng 3.16. Một số hư hỏng thường gặp và biện pháp khắc phục 

STT Sự cố Nguyên nhân Biện pháp khắc phục 

1. Bể điều hòa 

1.1 
Nước thải có 

nhiều cặn  

- Lưới chắn rác không 

lược được hết cặn thô 

- Quá trình sản xuất tạo 

ra nhiều cặn bã  

- Vệ sinh song và lưới tách rác và 

xem có chỗ nào bị hỏng hay không. 

- Hiệu chỉnh quá trình sản xuất. 

1.2 

Nước thải có 

mùi hôi vượt 

quá mức mùi 

hôi hàng ngày 

- Quá trình phân hủy 

yếm khí xảy ra trong bể 

điều hòa 

- Kiểm tra lại hệ thống phân phối 

khí, đảm bảo rằng khí được phân 

phối đều trong bể để tránh gây hiện 

tượng lắng cặn và tạo điều kiện yếm 

khí trong bể. 

2. Bể Anoxic 

2.1 
Bùn bị đen và 

phát sinh mùi 

- Bùn bị phân hủy yếm 

khí 

- Vi sinh bị chết 

- Kiểm tra lại hệ thống phân phối 

khí, đảm bảo rằng khí được phân 

phối đều trong bể để tránh tạo điều 

kiện yếm khí trong bể. 

2.2 

Xuất hiện 

nhiều bọt 

trắng 

- Quá trình bị quá tải, 

nồng độ chất ô nhiễm 

đầu vào tăng đột ngột 

- Tuổi bùn thấp (thời 

gian lưu bùn nhỏ) 

- Kiểm tra hàm lượng bùn trong bể, 

xem có duy trì ở nồng độ bình 

thường hay không (3000-5000mg/L). 

3. Bể lắng sinh học 

3.1 

Nước thải ra 

khỏi máng 

thu nước có 

nhiều cặn 

- Bể lắng hoạt động 

không hiệu quả 

- Kiểm tra chế độ phân phối nước 

vào. 

3.2 Bùn nổi 

- Quá trình khử nitrat và 

phân hủy yếm khí xảy ra 

tại đáy bể lắng sinh ra 

khí N2, CH4, NH3 và sẽ 

bám vào các bông bùn 

hoạt tính và kéo theo 

bùn nổi lên bề mặt. 

- Hút bùn tại đáy bể lắng để tránh 

gây ra hiện tượng phân hủy yếm khí. 

- Điều chỉnh quá trình xử lý sinh học 

tại bể hiếu khí để giảm tới mức tối 

đa hàm lượng chất hữu cơ (COD) vì 

đây là nguồn dinh dưỡng cung cấp 

cho quá trình khử nitrat hóa. 

4. Thiết bị lọc áp lực 

4.1 

Thiết bị lọc bị 

tắt. vật liệu 

lọc (than hoạt 

tính) hết khả 

năng hấp phụ. 

- Bể lắng hoạt động 

không hiệu quả.                                                                                                                                                                                                          

- Cần phải kiểm tra để điều chỉnh lại 

liều lượng hóa chất cho phù hợp với 

điều kiện đầu vào. 

Nguồn: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước, 2023. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 121 

Ghi chú: Người vận hành cần phải theo dõi và ghi chép lại các sự cố và biện 

pháp khắc phục vào nhật kí vận hành hàng ngày để làm tài liệu cho các quá trình vận 

hành về sau. Nếu phát hiện được sự cố tương tự thì ta có cách giải quyết như lần trước 

và có hiệu quả tốt để tránh tốn thời gian điều chỉnh để tìm ra nguyên nhân. 

* Khắc phục các sự cố về điện tại Hệ thống xử lý nước thải 

Các thiết bị tiêu thụ điện, dù tốt vẫn không tránh khỏi các rủi ro, ngay cả khi sử 

dụng đúng. Người sử dụng dễ bị chủ quan không kiểm tra kỹ trước khi thao tác sẽ dẫn 

đến tai nạn xảy ra. Một số rủi ro thường xảy ra là: 

- Rủi ro khi nối thiết bị với nguồn cung cấp điện. 

- Rủi ro do sự rò rỉ điện. 

Để thực hiện công việc bảo trì an toàn nên tuân theo các tiến trình sau: 

- Cử nhân viên bảo trì có kinh nghiệm và thành thạo trong công việc thay thế và 

sửa chữa các thiết bị điện cũng như các chi tiết về cơ khí của thiết bị tiêu thụ điện. 

- Phải bảo đảm tuyệt đối là thiết bị đã được cách ly khỏi nguồn cung cấp điện. 

Cắm bảng báo hiệu để thông báo về việc sửa chữa. 

3.10.5. Vệ sinh và an toàn lao động 

Trong quá trình hoạt động của Cảng, để phòng ngừa các sự cố như cháy nổ, tai nạn 

lao động cũng như ô nhiễm bụi, mùi, tiếng ồn, nhiệt độ cao, …gây ảnh hưởng đến công 

nhân lao động, bên cạnh đó công ty đã thực hiện tất cả biện pháp vệ sinh và an toàn sẽ 

tuân thủ các quy định và tiêu chuẩn cũng như các yêu cầu liên quan. 

Biện pháp nhằm giảm thiểu các tác nhân ô nhiễm có ảnh hưởng đến sức khoẻ công 

nhân được áp dụng là: 

- Tất cả người lao động đều được ký Hợp đồng Lao động theo đúng Luật Lao Động 

hiện hành của Việt Nam.  

- Kịp thời cung cấp và huấn luyện cho người lao động về các thông tin vệ sinh an 

toàn lao động  

- Các công nhân làm việc trong cảng đều được trang bị dụng cụ bảo hộ lao động 

cần thiết và phù hợp với mỗi công việc. 

- Chương trình kiểm tra và giám định về sức khoẻ định kỳ cho công nhân để kiểm 

soát sức khỏe của công nhân trong quá trình làm việc lâu dài. 

- Trang bị quần áo và thiết bị bảo hộ lao động cho công nhân, tạo điều kiện cho 

người lao động làm việc thoải mái, dễ chịu. 

- Bố trí nhân viên chuyên trách về vệ sinh, môi trường và an toàn lao động. Nhân 

viên này có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn cho công nhân thực hiện các biện pháp vệ 

sinh và an toàn lao động. 

- Giáo dục, nâng cao nhận thức của công nhân viên về công tác bảo vệ môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 122 

3.10.6. Sự cố sạt lở đường bờ 

Cảng Cạn Thạnh Phước thực hiện xây dựng kè bờ bảo vệ sông Đồng  Nai, tiếp nối 

theo ranh kè hiện hữu với chiều dài tuyến kè xây dựng mới là 484,3m. Tuy nhiên, Công 

ty vẫn thực hiện các biện pháp phòng ngừa như sau: 

- Quy định vận tốc tàu cập cảng nhỏ là 0,15 m/s. 

- Thực hiện giải pháp giám sát diễn biến của quá trình bồi lắng, sạt lở đường bờ. 

- Trong trường hợp xảy ra sự cố sạt lở đường bờ, công ty kết hợp với chính quyền 

địa phương, người dân và các đơn vị chức năng có liên quan khoanh vùng, xác định thiệt 

hại và thống nhất phương án khắc phục. 

3.11. Các nội dung thay đổi so với Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được 

phê duyệt 

Nội dung đã được điều chỉnh, thay đổi và văn bản đồng ý/cho phép của cơ quan 

phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường được trình bày như sau: 

Bảng 3.17. Nội dung xin bổ sung, điều chỉnh khác so với Báo cáo đánh giá tác động 

môi trường đã được phê duyệt 

Nội dung  
Theo  ĐTM đã được 

duyệt  

Phương án điều chỉnh, thay đổi 

đã thực hiện 

Lý do thay 

đổi/văn bản 

chấp thuận  

Diện tích 

giai đoạn 1 

Diện tích đất kho – 

xưởng sản xuất – 

Thương mại và dịch 

vụ Cảng giai đoạn 1 

là 11.254,09m2 

Diện tích đất kho – xưởng sản 

xuất – Thương mại và dịch vụ 

Cảng giai đoạn 1 là 128.767,99m2 

(phần diện tích tăng thêm là 

117.513,9m2) 

Văn bản số 

1558/STNMT-

CCBVMT 

ngày 

12/05/2016 

Ngành nghề 

cho thuê 

nhà xưởng 

- 

Bổ sung ngành nghề cho thuê nhà 

xưởng; 

- Phần diện tích tăng thêm là 

117.513,9m2 cho Công ty TNHH 

Rochdale Spearth thuê để hoạt 

động với ngành nghề chế biến gỗ 

Văn bản số 

1558/STNMT-

CCBVMT 

ngày 

12/05/2016 

Thu gom xử 

lý nước thải 

- 

Thu gom toàn bộ nước thải phát 

sinh từ hoạt động sản xuất của 

Công ty TNHH Rochdale Spearth 

với lưu lượng khoảng 279 m3/ngày 

đêm (nước thải sih hoạt). 

Văn bản số 

1558/STNMT-

CCBVMT 

ngày 

12/05/2016 

Nước mưa chảy tràn 

qua khu vực bãi xe, 

khu vực bảo trì thiết 

bị, bãi chứa hàng rời 

... có khả năng bị 

nhiễm bẩn. Ước tính 

lưu lượng khoảng 5 – 

10m3/ngày 

 

 

- Đối với khu vực bãi xe và khu 

vực bảo trì thiết bị đều có mái che.  

- Công ty không sử dụng bãi chứa 

hàng rời mà chỉ sử dụng kho chứa. 

Theo tình hình 

thực tế cơ sở 

không phát 

sinh nước mưa 

chảy tràn 

nhiễm bẩn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 123 

Nội dung  
Theo  ĐTM đã được 

duyệt  

Phương án điều chỉnh, thay đổi 

đã thực hiện 

Lý do thay 

đổi/văn bản 

chấp thuận  

Thu gom xử 

lý nước thải 

Thu gom nước thải từ 

khu tái định cư Thạnh 

Phước  

Không thu gom 

Khu tái định cư 

Thạnh Phước 

sẽ tự xử lý 

nước thải phát 

sinh. 

 

Hệ thống xử 

lý nước thải 

- Xây dựng công suất 

trạm xử lý nước thải 

600 m3/ngày đêm. 

Công nghệ xử lý 

nước thải: 

- Nước thải từ khu 

vực nhà ăn → Bể 

tách dầu mỡ → Bể 

điều hòa (xử lý chung 

nước thải khác). 

- Nước thải → Song 

chắn rác → Bể tách 

dầu mỡ → Bể keo tụ 

tạo bông → Bể lắng 

→ Bể điều hòa → Bể 

xử lý sinh học hiếu 

khí → Bể lọc áp lực 

→ Khử trùng → 

Nguồn tiếp nhận 

(sông Đồng Nai). 

- Xây dựng trạm xử lý nước thải 

có tổng công suất 600 m3/ngày 

đêm (modul 1: công suất 300 

m3/ngày đêm và modul 2: công 

suất 300 m3/ngày đêm). Hiện nay, 

đã xây dựng modul 1: công suất 

300 m3/ngày đêm xử lý nước thải 

sinh hoạt phát sinh từ Cảng cạn 

Thạnh Phước và Công ty TNHH 

Rochdale Spearth. Công nghệ xử 

lý nước thải: 

- Nước thải từ khu vực nhà ăn → 

Bể tách dầu mỡ → Bể điều hòa 

(xử lý chung nước thải khác). 

- Nước thải  → Bể thu gom → Bể 

điều hòa → Bể Anoxic → Bể xử 

lý sinh học FBR → Bể lắng sinh 

học → Bể khử trùng → Bể chứa 

trung gian → Bể lọc áp lực → 

Mương quan trắc → Nguồn tiếp 

nhận (sông Đồng Nai). 

- Modul 2 có công suất 300 

m3/ngày đêm sẽ xây dựng giai 

đoạn 2 xử lý nước thải phát sinh từ 

xưởng bảo trì thiết bị, vệ sinh 

container, rửa xe và nước thải sinh 

hoạt giai đoạn 2, công nghệ xử lý 

nước thải sẽ thực hiện như ĐTM 

đã được phê duyệt: Nước thải → 

Song chắn rác → Bể tách dầu mỡ 

→ Bể keo tụ tạo bông → Bể lắng 

→ Bể điều hòa → Bể xử lý sinh 

học hiếu khí → Bể lọc áp lực → 

Khử trùng → Nguồn tiếp nhận 

(sông Đồng Nai). 

 

 

 

Văn bản số 

3789/STNMT-

CCBVMT 

ngày 

07/09/2017 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 124 

Nội dung  
Theo  ĐTM đã được 

duyệt  

Phương án điều chỉnh, thay đổi 

đã thực hiện 

Lý do thay 

đổi/văn bản 

chấp thuận  

Chuyển đổi 

chức năng 

cảng  

Điểm thông quan 

hàng hóa xuất, nhập 

khẩu (IDC) Thạnh 

Phước  

Cảng cạn Thạnh Phước 

Văn bản số 

1300/STNMT-

CCBVMT 

ngày 

14/04/2023. 

Nguồn: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước, 2023. 

 

Những thay đổi nêu trên không thuộc quy định tại khoản 2, điều 27 Nghị định 

08/2022/NĐ-CP và điểm a khoản 4 Điều 37 Luật Bảo vệ môi trường 2020 và đã được 

chấp thuận theo quy định. Cơ sở không thuộc đối tượng phải thực hiện đánh giá tác 

động môi trường. Vì vậy, báo cáo đề xuất để được xem xét, chấp thuận trong quá trình 

cấp giấy phép môi trường lần này. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 125 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ các hoạt động Cảng Cạn Thạnh Phước và nước 

thải sinh hoạt phát sinh từ Công ty TNHH Rochdale Spears bao gồm: 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh tại Cảng Cạn Thạnh Phước khoảng 

15 m3/ngày đêm. 

 - Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ Công ty TNHH Rochdale Spears khoảng 

279 m3/ngày. 

4.1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị 

trí xả nước thải 

Nguồn tiếp nhận nước thải:  Nước thải sau xử lý theo ống thoát nước PVC đường 

kính Ø200mm có chiều dài 70 m xả vào nguồn tiếp nhận sông Đồng Nai tại Khu phố 

Tân Lương, phường Thạnh Phước, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 

- Vị trí xả nước thải: sông Đồng Nai tại Khu phố Tân Lương, phường Thạnh 

Phước, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 1215279, Y = 606890. 

(Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30). 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 294 m3/ngày (24 giờ). 

- Hình thức xả thải: tự chảy. 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục 24 giờ/ngày. 

Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải công nghiệp (cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,0), cụ thể như sau: 

TT 
Chất ô nhiễm đề 

nghị cấp phép 
Đơn vị tính 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động, 

liên tục 

1 pH - 6 - 9  3 tháng/lần 

- 

2 BOD5 (20oC) mg/l 29,7 3 tháng/lần 

3 COD mg/l 74,25 3 tháng/lần 

4 SS mg/l 49,5 3 tháng/lần 

5 Tổng nitơ mg/l 19,8 3 tháng/lần 

6 Tổng phốt pho mg/l 3,96 3 tháng/lần 

7 Amoni  mg/l 4,95 3 tháng/lần 

8 Coliform vi khuẩn/100ml 3.000 3 tháng/lần 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 126 

4.1.3. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải  

a. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục (nếu có): 

* Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải đưa về hệ thống 

xử lý nước thải: 

- Đã xây dựng hệ thống thoát nước mưa và nước thải riêng biệt. Nước mưa được 

thoát trên các tuyến cống làm bằng bê tông cốt thép, sau đó chảy vào cống thoát nước 

chảy ra sông Đồng Nai. 

- Đã xây dựng, lắp đặt hệ thống thu gom nước thải dạng ống nhựa, đưa về trạm 

xử lý nước thải tập trung. Nước thải sau xử lý theo ống thoát nước PVC đường kính 

Ø200mm có chiều dài  70 m xả vào nguồn tiếp nhận sông Đồng Nai tại Khu phố Tân 

Lương, phường Thạnh Phước, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 

* Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

Đã xây dựng công trình xử lý nước thải tập trung với công suất thiết kế 300 

m3/ngày, có quy trình xử lý như sau: 

- Nước thải từ khu vực nhà ăn → Bể tách dầu mỡ → Bể điều hòa (xử lý chung 

nước thải khác). 

- Nước thải  → Bể thu gom → Bể điều hòa → Bể Anoxic → Bể xử lý sinh học 

FBR → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Bể chứa trung gian → Bể lọc áp lực → 

Mương quan trắc → Nguồn tiếp nhận (sông Đồng Nai). 

- Công suất thiết kế: 300 m3/ngày (24 giờ). 

- Hóa chất sử dụng:  Methanol (416 kg/tháng), Javen (28 kg/tháng). 

* Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố  

- Trang bị các thiết bị dự phòng cho hệ thống xử lý nước thải. 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng các đường ống, thiết bị xử lý của hệ thống 

xử lý nước thải để đảm bảo luôn trong tình trạng tốt nhất, hạn chế hư hỏng (nhất là 

trong thời gian nghỉ lễ không xả nước thải về hệ thống xử lý). 

- Quy trình ứng phó sự cố như sau: 

+ Trường hợp nước thải sau xử lý của Cảng cạn Thạnh Phước vượt quy chuẩn kỹ 

thuật môi trường trước khi xả thải: 

 Yêu cầu doanh nghiệp đấu nối (chiếm khoảng 90% tổng lưu lượng nước thải 

của Cảng cạn Thạnh Phước) tạm thời ngưng xả thải từ 01 đến 02 ngày theo như các 

biên bản thỏa thuận hợp tác bảo vệ môi trường đã ký kết giữa chủ cơ sở và doanh 

nghiệp đấu nối để khắc phục sự cố của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

 Rà soát, kiểm tra lại hiệu quả xử lý của các bể xử lý, tăng cường hiệu quả xử lý 

của hệ thống xử lý bằng cách tăng dinh dưỡng cho vi sinh, điều chỉnh tăng hóa chất xử 

lý.  

  Bơm tuần hoàn nước thải về bể điều hòa để quay vòng xử lý cho đến khi xử lý 

nước thải đạt quy chuẩn cho phép. 

  Thông báo cho doanh nghiệp cho thuê xả thải bình thường trở lại sau khi đã 

khắc phục xong sự cố của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 127 

- Đã trang bị một máy phát điện dự phòng với công suất 55 KVA đảm bảo luôn 

đáp ứng đủ điều kiện cho Nhà máy xử lý nước thải tập trung hoạt động ổn định trong 

trường hợp hệ thống lưới điện có sự cố. 

- Thực hiện quan trắc môi trường định kỳ tại trạm xử lý nước thải để đánh giá 

chất lượng nước đầu vào, đầu ra. Từ đó có thể đánh giá được hiệu quả xử lý nước thải, 

kịp thời khắc phục sự cố khi cần thiết. 

- Kiểm soát chặt chẽ đơn vị cung cấp hóa chất cho trạm xử lý nước thải, đảm bảo 

nguồn cung đạt chất lượng theo yêu cầu. 

- Bố trí cán bộ phụ trách về môi trường được đào tạo, chuyển giao kỹ thuật vận hành 

hệ thống xử lý nước thải tập trung, ứng phó sự cố. 

- Hàng ngày kiểm tra tủ điện điều khiển, máy móc thiết bị, đường ống công nghệ, 

bể xử lý nhằm phát hiện các hư hỏng (nếu có), từ đó có phương án khắc phục kịp thời, 

hạn chế tối đa khả năng xảy ra những sự cố môi trường. 

+ Giám sát, theo dõi chặt chẽ chất lượng nước thải đầu vào theo tiêu chuẩn thiết 

kế để không ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

+ Đối với những máy móc thiết bị thường xuyên bị hỏng như motor, máy bơm 

nước… có thiết bị dự phòng thay thế khi cần thiết với thời gian khắc phục sự cố 

khoảng 5 giờ kể từ lúc phát sinh sự cố. 

b. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của Công ty, bảo đảm đáp ứng 

quy định về giá trị giới hạn cho phép đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột A (Kq=0,9, 

Kf=1,0). 

- Đấu nối và vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước mưa, đảm bảo các yêu cầu 

về tiêu thoát nước và vệ sinh môi trường trong quá trình hoạt động của Công ty. 

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu 

quả các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. Việc vận hành hệ thống xử lý 

nước thải tập trung phải có nhật ký vận hành ghi chép đầy đủ các nội dung: lưu lượng 

(đầu vào, đầu ra), các thông số đặc trưng của nước thải đầu vào và đầu ra (nếu có); 

lượng điện tiêu thụ; loại và lượng hóa chất sử dụng, bùn thải phát sinh; nhật ký vận 

hành viết bằng tiếng Việt và lưu giữ tối thiểu 01 năm. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

4.2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

- Nguồn số 01: Khí thải từ máy phát điện dự phòng công suất 55 KVA, sử dụng 

nhiên liệu dầu DO (phát sinh không thường xuyên). 

4.2.2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

* Vị trí xả khí thải 

- Tương ứng với ống thải khí thải từ máy phát điện dự phòng (nguồn số 01), 

tọa độ vị trí xả khí thải: X= 1218035, Y= 611671. 

(Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30). 

Vị trí xả khí thải của các hệ thống xử lý khí thải tại khu phố Tân Lương, 

phường Thạnh Phước, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 128 

* Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 

- Dòng khí thải số 01: lưu lượng xả thải tối đa là 320 m3/giờ. 

- Phương thức xả khí thải: xả liên tục khi thiết bị hoạt động. 

- Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường theo QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. 

* Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với khí thải 

- Mạng lưới thu gom khí thải từ nguồn phát sinh để đưa về hệ thống xử lý bụi và 

khí thải: Khí thải từ 01 máy phát điện 55 kVA (đốt dầu DO) được thu gom và phát tán 

qua ống thải, chiều cao 3 m, đường kính 49 mm. 

- Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

+ Thường xuyên kiểm tra, định kỳ bảo dưỡng máy phát điện để có thể phát hiện 

và khắc phục sự cố kịp thời. 

+ Khi xảy ra sự cố thì phải dừng hoạt động các thiết bị có liên quan trực tiếp để 

xử lý, khắc phục sự cố trước khi cho vận hành trở lại. 

+ Đào tạo đội ngũ công nhân nắm vững quy trình vận hành và có khả năng sửa 

chữa, khắc phục sự cố xảy ra. 

4.3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung 

- Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung:  

+ Nguồn số 01: Khu vực hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

+ Nguồn số 02: Máy phát điện dự phòng số 1, công suất 55 KVA. 

- Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung: 

+ Nguồn số 01: tọa độ: X = 1218021; Y = 611932 

+ Nguồn số 02: Tọa độ: X= 1218035, Y= 611671. 

(Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30). 

- Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và 

QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN 

27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau: 

+ Tiếng ồn: 

TT 
Từ 6 giờ đến 21 giờ 

(dBA) 

Từ 21 giờ đến 6 giờ 

(dBA) 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

1 70 55 - 
Khu vực thông 

thường 

+ Độ rung: 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức gia 

tốc rung cho phép (dB) 
Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

Từ 6 giờ đến 21 giờ Từ 21 giờ đến 6 giờ 

1 70 60 - 
Khu vực thông 

thường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cảng Thạnh Phước Trang 129 